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Özet 

Leishmaniasis, halk arasında tatarcık olarak bilinen Phlebotominae sineklerinin kan emerken bulaştırdıkları, Leishmania spp. 

tarafından meydana getirilen insan ve hayvanlarda ölümcül olabilen paraziter bir hastalıktır. Ülkemizde Visseral leishmaniasis 

olguları başta Ege ve Akdeniz bölgeleri olmak üzere bütün bölgelerimizde görülmektedir. Akdeniz ülkelerinde yapılan çalışmalarda 

köpeklerde Visseral leishmaniasisin oldukça yaygın olduğu ve köpeklerin L.infantum için rezervuar oldukları bildirilmektedir. Bu 

çalışma Mayıs-Haziran 2013 tarihleri arasında Diyarbakır’ın Dicle (Dede ve Durabeyli köyleri) ve Hani (sergen ve çardaklı köyleri) 

ilçelerindeki sahipli köpeklerde canine leishmaniasis seroprevalansının araştırılması amacıyla yapılmıştır. Tekniğine uygun olarak 

120 köpeğin vena cephalica antebrachii’lerinden EDTA’lı ve EDTA’sız tüplere kan örneği alındı. Alınan örnekler Rapid test, IFAT, 

PCR ile incelendi ve köpeklerin tamamı leishmaniasis yönünden negatif bulundu. Benzer çalışmaların bölgedeki sahipsiz köpekleri 

de kapsayacak şekilde yapılmasının daha iyi sonuçlar doğuracağı kanaatindeyiz. 

Anahtar Sözcükler: Canine Leishmaniasis, IFAT, PCR, Köpek, Diyarbakır. 

Clinical, hemtalogical and biochemical findings of Leishmaniasis in Dicle and Hani 

distrcircts of Diyarbakır, its serological diagnosis and typology with PCR*  

Abstract 

Leishmaniasis, is a parasitary disease which can be lethal in humans and animals. It is contaminated by Phlebotominae flies which 

are known in public as sandfly during blood sucking and disease is caused by Leishmania spp. In our country, visceral leishmaniasis 

subjects can be observed in all regions especially in Aegean and Mediterranean regions. In studies made in Meditteranean countries, 

it was observed that visceral leishmaniasis is very widespread in dogs and that dogs act as a reservoir for L.infantum. This study was 

conducted in May-June 2013 in Dicle (Dede and Durabeyli villages) and Hani districts (Sergen and Çardaklı villages) of Diyarbakır 

on possessed dogs with the aim of researching canine leishmaniasis seroprevalance. In accordance with the technique, blood 

samples were taken from vena cephalica antebrachii of 120 dogs and were placed into tubes which are including and not including 

EDTA. The taken samples were examined by Rapid test, IFAT, PCR and all of the dogs were found to be negative in terms of 

leishmaniasis. We think that a similar study to be conducted so as to cover non-possessed dogs in the region, will provide better 

results.  
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Giriş 

Leishmaniasis, yurdumuzda halk arasında 

yakarca veya tatarcık olarak bilinen 

Phlebotominae sineklerinin kan emerken 

bulaştırdıkları, memelilerin zorunlu hücre 

parazitleri olan Leishmania türleri tarafından 

meydana getirilen,  insan ve hayvanlarda 

ölümcül olabilen paraziter bir hastalıktır. Orta 

ve Güney Amerika, Afrika, Asya ve Akdeniz 

Havza’sında yer alan 88 ülkede görülen bu 

hastalık giderek artan oranda karşılaşılan hem 

veteriner hem de beşeri alanda bir halk sağlığı 

problemidir (1-6). 

Leishmaniasis; visseral (VL), kütanöz (KL), 

diffüz kütanöz (DKL) ve mukokütanöz (MKL) 

olmak üzere başlıca 4 formda klinik tablo 

oluşturabilir (3,7,8). Hastalığın formlarından en 

yaygını kutanöz form olmakla birlikte vital 

organları etkilediğinden dolayı Visseral form en 

ciddi seyreden formdur (9,10). 

Kutanöz formların % 90’ı Afganistan, Pakistan, 

Suriye, Sudi Arabistan, Cezair, İran, Brezilya ve 

Peruda görüldüğü, Visseral leishmaniasis’in % 

90’ı Hindistan, Bangledeş, Nepal, Sudan ve 

Brezilya’da görüldüğü rapor edilmiştir (9-14). 

Ülkemizde Kutanöz leishmaniasisin, özellikle 

Şanlıurfa, Osmaniye, Adana, Hatay, Diyarbakır, 

Kahramanmaraş ve Mersin illerinde endemik 

olarak görüldüğü bildirilmektedir (15,16). 

Visseral leishmaniasis olguları başta Ege ve 

Akdeniz Bölgeleri olmak üzere bütün 

bölgelerimizde görülebilmektedir (15,16). 

Leishmania cinsine ait türlerin yaşam 

evrelerinde morfolojik olarak, memeli konakta 

görülen “amastigot’’ ve vektörde görülen 

‘’promastigot’’ şekli olmak üzere iki farklı şekli 

bulunmaktadır (17,18). Parazitin taşınmasında 

40 türden fazla Phlebotom (Asya, Avrupa, 

Afrika) ve 30 tür Lutzomyia (Amerika kıtası) 

rol almaktadır (19). İnsanlar için 

Leishmasnia’nın 20 türü patojeniktir (20). 

Doğada kertenkelelerde ve memelilerde görülen 

leishmaniasisin insan dışında en yaygın 

görüldüğü memeli türü köpeklerdir. Köpekler, 

klinik olarak hastalığa yakalanmalarının yanı 

sıra insanlar başta olmak üzere diğer memeliler 

için hastalığın rezervuarı olması açısından da 

önem taşımaktadır (15,16). 

Hastalığa yakalanan köpekler dokuz ana klinik 

semptomdan bir veya daha fazlasını gösterir. 

Bunlar; deri lezyonları, kilo kaybı veya 

iştahsızlık, lokal veya genel lenfadenopati, 

oküler lezyonlar, epistaksis, topallık, anemi, 

renal yetmezlik ve diyaredir. Vücut sıcaklığında 

dalgalanmalar görülmekle birlikte genellikle 

normal veya normalin çok az üstündedir 

(20,21,22). 

Bu çalışmada Diyarbakır’ın Dicle ve Hani 

ilçelerine bağlı 4 köydeki sahipli köpeklerden 

alınan kan örneklerinde L.infantum varlığının 

serolojik ve moleküler olarak tespiti 

amaçlanmıştır. 

Materyal ve Metod 

Çalışma; farklı ırk ve yaşlarda olmak üzere 

Diyarbakır’ın Dicle ilçesinin Dede ve Durabeyli 

köylerinden 71, Hani ilçesinin Sergen ve 

Çardaklı köylerinden 49 olmak üzere toplam 

120 köpek üzerinde gerçekleştirilmiştir. 

Kan alma işlemi öncesi hayvanların klinik 

muayeneleri yapıldı ve kaydedildi. Laboratuvar 
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muayeneleri için tekniğine uygun olarak vena 

cephalica antebrachi’den hematoloji tüplerine 

(EDTA’lı) 3 ml, biyokimya tüplerine 

(EDTA’sız) 8 ml kan örneği alındı. Alınan kan 

örnekleri 3000 devirde 10 dakika santrifüje 

edilip serumları ayrılarak analizler yapılıncaya 

kadar (-20) ºC de saklandı. 

Çalışmada Leishmania varlığını tespit etmek 

için saha koşullarında hızlı tanı test kiti olarak 

Biopronix Leishmania IC test kiti, elde edilen 

serumların serolojik tanısı için IFAT (Indirect 

Immunofluorescent Antibody Test) yöntemi 

kullanılırken moleküler tanı için PCR 

(Polymerase Chain Reaction) yöntemi 

kullanılmıştır. 

IFAT (Indirect Fluorescent Antibody Test) 

testinde, Serum örneklerinde L. infantum'a karşı 

gelişmiş antikor varlığını belirlemek için L. 

infantum suşu kaplı, ticari IFAT lamları (Bio 

Veto Test, Fransa) kullanılmıştır. Test ticari 

firmanın önerileri doğrultusunda uygulanmış, 

fluoresan işaretleme amacıyla 1/100 dilüsyonda 

hazırlanmış olan ticari konjugat kullanılmıştır 

(rabbit anti‐dog IgG fluorescein isothiocyanate 

conjugate, Sigma Chemical Company). 

Sonuçlar, pozitif ve negatif referans serumlarla 

karşılaştırılmış, 1/128 ve üzeri sulandırmalarda 

elde edilen reaksiyonlar pozitif, 1/64 

sulandırmalar ise şüpheli pozitif olarak kabul 

edilmiştir. IFAT yöntemi Ankara’da Türkiye 

Halk Sağlığı Kurumu, Bulaşıcı Hastalık Kontrol 

Programları, Mikrobiyoloji Referans 

Laboratuvarları Daire Başkanlığı’nda yapıldı.   

PCR (Polymerase Chain Reaction): DNA 

izolasyonu; Bio Basic Ez Spin Column DNA 

izolasyonu kit aracılığıyla, kit üreticisinin 

önerdiği protokol esas alınarak gerçekleştirildi. 

PCR yöntemi Dicle Üniversitesi, Veteriner 

Fakültesi Genetik Anabilim dalında yapılmıştır. 

İstatiksel analizler için SPSS V.16 (Statistical 

Package for the Social Sciences) programından 

yararlanıldı. Guruplar arasındaki 

karşılaştırmalarda Mann-Whitney U testi 

kullanıldı. 

Bulgular 

Klinik muayene sonucu 18 (% 15) köpekte deri 

lezyonları, 5 (% 4) köpekte topallık ve 4 (% 3) 

köpekte oküler lezyonlar saptanırken hastalığın 

diğer semptomları olan kilo kaybı, lokal veya 

genel lenfadenopati, epistaksis, anemi ve diyare 

gibi semptomları saptanmadı.  

Alınan kan örneklerinin sonuçları 

incelendiğinde total lökosit değerleri minimum 

6.50, maksimum 16, % lenfosit değerleri 

minimum 13, maksimum 29.50, % monosit 

değerleri minimum 3, maksimum 9.50, % 

granülosit değerleri minimum 52.50, maksimum 

80.50, RBC değerleri minimum 5, maksimum 8, 

% Htc değerleri minimum 36.50, maksimum 

54.50, Hb değerleri minimum 11.50, maksimum 

18 olarak tespit edildi. Serum örneklerinin 

sonuçları incelendiğinde AST değerleri 

minimum 12, maksimum 18, ALT değerleri 

minimum 10, maksimum 57, ALP değerleri 

minimum 19, maksimum 80, BUN değerleri 

minimum 8.50, maksimum 26, Total Protein 

değerleri minimum 5.40, maksimum 7.50, 

Kreatin değerleri minimum 0.40, maksimum 

1.80 olarak saptandı. Kontrol grubuyla 

karşılaştırıldığında tam kan ve biyokimya 

parametrelerinde tespit edilen farklılıklar 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunmadı (P>0.05).  

Leishmania varlığını tespit etmek için saha 

koşullarında kullanılan hızlı tanı testi, tanıda 

altın standart olarak kullanılan IFAT yöntemi ve 
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moleküler tanıda kullanılan PCR yöntemlerinin 

uygulanması sonucunda Dicle ve Hani 

ilçelerinin 4 köyündeki sahipli 120 köpekten 

alınan örneklerin tümü leishmaniasis yönünden 

negatif bulunmuştur. 

Tartışma ve Sonuç 

Ülkemizin de içinde bulunduğu Akdeniz havzası 

başta olmak üzere Antartika dışında neredeyse 

tüm dünyada görülen leishmaniasis, WHO 

tarafından bildirilen altı önemli hastalıktan biridir 

(10,20,23). Leishmaniasisin çeşitli formları 

olmakla birlikte ülkemizde visseral 

leishmaniasis, kutanöz leishmaniasis ve canin 

leishmaniasis görülmektedir (6). İnsanlar, 

kemirgenler, kurt, çakal, tilki ve kedilerin 

tesadüfen konakçı olmalarının yanında en önemli 

rezervuarın evcil köpekler olduğu 

bildirilmektedir (24,25). Enfeksiyon bulaştıktan 

sonra hastalığın asemptomatik, 

oligosemptomatik ve semptomatik gibi farklı 

formları gelişebilmektedir (7,26). Enfekte 

köpeklerin yaklaşık yarısında klinik bulguların 

bulunmadığı asemptomatik olan köpeklerin en az 

semptomatik köpekler kadar enfektif oldukları 

bildirilmektedir (27). Canin leishmaniasisin ırk, 

yaş ve cinsiyet gibi predispozisyon yaratan 

faktörlere bağlı olmadığı ancak 2 yaş altı ve 8 

yaş üzeri köpeklerde inkübasyon süresinin uzun 

olmasından dolayı hastalığın daha az görüldüğü 

ve erkeklerin dişilere oranla daha fazla 

etkilendiği bildirilmektedir (28-31).   

Canin leishmaniasis tanısının oldukça zor 

olabilmesi nedeniyle eksiksiz bir fizik muayene 

ile parazitolojik, serolojik ve moleküler tanı 

tekniklerinin bir arada kullanılmasının ardından 

kesin tanı konulabilir (21).  

Araştırmamızda tespit ettiğimiz deri lezyonları 

(%15), topallık (%4)  ve oküler lezyonlar (%3), 

araştırıcıların (16, 18, 21, 22, 32, 39) bulgularıyla 

paralellik göstermekte ancak bulgularımızın 

leishmaniasise ait olmadığı tespit edilmiştir. 

L. infantum’un seroprevalansı ekolojik 

özelliklere bağlı olarak bölgeden bölgeye 

değişmekle birlikte tüm Akdeniz ülkelerinde 

benzer olduğu ve yapılan araştırmalar sonucu 

seroprevalansın % 1,6 ile % 44,9 arasında 

değiştiğini bildirmektedir (10,32). İtalya’da 

ortalama % 26.3, Fransa’da % 3- %17, 

İspanya’da ortalama %11.5, Portekiz’de % 8.5, 

Yunanistan’da %25.6, Tunus’ta % 6, Cezayir’de 

% 37.5, Malta’da % 17.3, İsrail’de % 11.5, 

İran’da % 21.6- % 40.6, Kıbrıs’ta % 10 

seroprevalansa sahiptir. Güney Amerika’da ise 

daha yüksek seroprevalans (%34.71) 

bildirilmiştir (29,26,33). Ülkemizde 1993’ten bu 

yana visseral leishmaniasis hastalarının 

bulunduğu bölgelerde sınırlı sayıdaki köpekte 

yapılan incelemelerde canin leishmaniasis 

oranının, Manisa’da %3,6-%25, Muğla’da %3.8, 

Karabük’te %8, Aydın’da % 9.4, İzmir’de % 25 

olduğu bildirilmiştir. Ülkemizde bugüne kadar 

22 ilde araştırılan canin leishmaniasisin görülme 

sıklığının %3-%45 arasında değiştiği ve genel 

seroprevalans oranının %15,76 olduğu 

bildirilmektedir (22). 

Yapılan birçok çalışmada leishmaniasis tanısında 

IFAT testinden yararlanılmakta ve canin 

leishmaniasis seroprevalansının belirlenmesinde 

altın standart olarak kullanılmaktadır. IFAT ile 

enfeksiyonun erken safhalarında leishmaniasis 

tespit edilebilirken 6-9 aylık bir sağaltımdan 

sonra tespit edilememektedir. Testin duyarlı 

(%96) ve spesifik (%98) olmasından dolayı 
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WHO tarafından referans serolojik test olarak 

kabul edilmektedir (10,34,35,36). 

Balcıoğlu ve arkadaşlarının (22) Antalya’da 

IFAT yöntemi kullanılarak yaptıkları bir 

araştırmada köpeklerin % 7.95’i pozitif, 

%13.63’ü sınırda pozitif bulunduğu bildirilmiştir. 

Ege bölgesinde yapılan bir çalışmada (32) 

serumların IFAT ile incelenmesi sonucu 

köpeklerin % 9’unun L. infantum ile enfekte 

olduğu saptanmıştır. Aydenizöz ve arkadaşlarının 

(37) Kırıkkale’de IFAT yöntemi kullanarak 

yaptıkları çalışmada % 2 seropozitiflik 

saptanmıştır. Tamer ve arkadaşlarının (27) 

Kocaeli’de yaptıkları araştırmada köpeklerden 

alınan kan serumlarının IFAT yöntemi ile 

incelenmesinin sonucu olarak %3.07 lik bir 

seropozitiflik bildirilmişlerdir. İstanbul 

Üniversitesi Veteriner Fakültesinde bir köpekte 

IFAT ile yapılan test sonucu seropozitif olduğu 

bildirilmiştir (38).  Kuşadası’nda IFAT testi 

kullanarak yapılan bir başka çalışmada (39) 

köpeklerin %16.60 seropozitif olduğu 

bildirilmiştir. Özbel ve arkadaşlarının (40) 

Manisa’da yaptıkları bir araştırmada köpeklerin 

%4.9’unun seropozitif olduğu saptanmıştır. Töz 

ve arkadaşlarının (41) 109 köpek üzerinde IFAT 

ve rK39 testleri kullanarak yaptıkları çalışmada 

toplam 10 (%9.1) köpeğin testlerin herhangi 

biriyle seropozitif veya sınırda seropozitif 

olduğunu ifade etmişlerdir.  

İçen ve arkadaşlarının (42) Diyarbakır’da IFAT 

yöntemi kullanarak yapmış oldukları bir 

çalışmada köpek serumlarının tümü L.infantum 

yönünden seronegatif bulunmuştur. IFAT 

yöntemi kullanılarak Edirne’de yapılan diğer bir 

çalışmada (43) toplam 37 köpekten kan alınmış 

ve köpek serumlarının hiçbirinde IgG antikor 

varlığına rastlanılmamıştır. İstanbul’un farklı 

yörelerindeki sokak köpeklerinde visseral 

leishmaniasis seroprevalansının araştırılması için 

yapılmış bir çalışmada toplam 152 kan serumu 

IFAT ile anti-Leishmania infantum IgG 

antikorları yönünden incelenmiş ve köpeklerin 

tamamı seronegatif bulunmuştur (44). Çanakkale 

yapılan bir çalışmada (45) 27 köpekten kan 

örnekleri alınarak  IFAT yöntemiyle incelenmiş 

ve hiçbir köpekte seropozitiflik tespit edilmediği 

bildirilmiştir. Erzurum köpek barınağında 

yapılan bir çalışmada (46) 72 köpekten alınan 

kan serumları IFAT testiyle incelenmiş ve kan 

serumu örneklerinin hiçbirinde leishmaniasis 

saptanmadığı bildirilmiştir.  

Çalışmamızda aldığımız kan serumlarının IFAT 

yöntemi ile incelenmesi sonucu hiçbir köpekte 

leishmaniasis seropozitifliğine rastlanmaması 

araştırıların (42-46) bildirdikleri sonuçlarla 

benzerlik göstermektedir. 

PCR teknolojisi birçok paraziter hastalıkta 

olduğu gibi leishmaniasis tanısında da 

kullanılmaktadır. Bu tekniğin leishmania tanısı 

için duyarlılığı (%70-93) önemli oranda 

yüksektir (47). PCR’ın, semptomatik veya 

parazitolojik olarak doğrulanmış olgularda %89–

100 duyarlılık gösterdiği bildirilmektedir (48,49). 

Bu yöntemle incelenen biyolojik materyal 

içerisinde var olan çok düşük miktarlardaki 

protozoonlara ait DNA belirlenebilmektedir. 

Buna karşın, nadir de olsa, uygun örnek 

alınamamasına ve örnekteki PCR inhibitörlerine 

bağlı olarak PCR ile yanlış sonuçlar 

alınabileceğine ve bu nedenlerle de PCR’ın diğer 

yöntemlere alternatif olarak değil de, diğer 

yöntemlerle birlikte uygulanmasının 

leishmaniasis tanı ve takibinde daha yararlı 

olacağı önerilmektedir (47-50).  
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Brezilya’da PCR yöntemi kullanılarak yapılan 

bir çalışmada (51) en az bir klinik belirti gösteren 

köpeklerin %97.7’si seropozitif olduğu 

bildirilmiştir. Çin’in farklı bölgelerinde PCR 

yöntemi kullanılarak yapılan çalışmalarda (52) 

ortalama %25.15 pozitiflik saptandığı 

bildirilmektedir. Çin’in batısında PCR yöntemi 

kullanılarak yapılan diğer bir çalışmada PCR 

yöntemi %51,88 duyarlı bulunarak ELISA 

(%36,79) ve rK39 (%9,43) testine göre daha 

duyarlı bulunmuştur (53). İspanya’da PCR 

kullanılarak yapılan bir araştırmada (54) kemik 

iliğinden alınan örneklerden %17’sinin, 

konjuktival örneklerde %32’sinin, deri 

öneklerinde ise %51’inin pozitif olduğu 

bildirilmektedir. İsviçre’de PCR yöntemiyle 

yapılan araştırmada (55) köpeklerin %75’inin 

pozitif olduğu bildirilmiştir. İça ve ark. (16) 

Nested-PCR yöntemi kullanarak yaptıkları 

araştırmada rastgele seçilen toplam 300 

asemptomatik köpekten kan alınmış ve tüm 

köpeklerin negatif olduğu bildirilmiştir. 

Çalışmamızda köpeklerden alınan kan 

örneklerinin PCR yöntemi ile incelenmesi 

sonucu hiçbir köpekte leishmaniasis 

saptanmaması İça ve ark. (16) bulgularıyla 

paralellik göstermektedir. 

Araştırıcıların (38, 56-59) yaptıkları çalışmalarda 

leishmanisisli köpeklerden alınan kan 

örneklerinin hematolojik analizi sonucu RBC, 

Htc ve Hb seviyeleri kontrol grubuna kıyasla 

düşük çıktığı ancak istatistiksel açıdan anlamlı 

bulunmadığı bildirilirken WBC ve lenfosit 

değerlerinde artış görüldüğü ve bu lenfosit 

değerindeki artışın istatistiksel açıdan anlamlı 

bulunduğu bildirilmektedir. Yine araştırıcıların 

(56-59)  yapmış oldukları analizlerde AST, ALT, 

ALP değerlerinde istatistiksel açıdan anlamsız 

artma, total protein ve kreatin değerlerinde ise 

anlamlı bir artma bildirilirken diğer bir çalışmada 

(38) ALT ve kreatin değerlerinin normal 

sınırlarda olduğu bildirilmektedir.  

Çalışmamızda da araştırıcıların (38, 56-59) 

çalışmalarına benzer olarak RBC, Htc ve Hb 

seviyerinde bir düşüş görülmüş ancak 

istatistiksel açından önemsiz (P>0.05) 

bulunmuştur. Bu değerlerin düşük çıkması her 

hangi bir travmaya bağlı kan kayıpları, hemolize 

neden olabilen hastalıklar, renal yetmezlik, 

kronik hastalıklar, kemik iliği depresyonu, 

bakım ve beslenme yetersizlikleri gibi 

nedenlerden şekillenmiş olabilir. 

Yine biyokimya analizlerinde araştırıcıların (56-

59) bulgularına benzer olarak kontrol grubuna 

kıyasla AST, ALT, ALP, BUN, Total protein ve 

kreatin düzeylerinde bir artma görülmüş ancak 

istatistiksel açıdan anlamlı bulunmamıştır. 

Ayrıca araştırıcılara göre (18, 57) Karaciğer 

enzim seviyeleri canin leishmaniasis olgularında 

düşük veya yüksek çıkabilmektedir. Bunun 

sonucu olarak karaciğer enzim testlerinin canin 

leishmaniasis tanısında faydalı olamayacağı 

bildirilmektedir. İskelet kasları ve düz kaslarda 

meydana gelebilecek travmalar, enterit, gastro 

intestinal sistem hasarları ve karaciğer 

harabiyetine neden olan herhangi bir neden 

sonucunda AST, ALT ve ALP değerlerinde artış 

şekillenebilmektedir. Sistemik komplikasyonlar, 

sepsis, sekonder enfeksiyonlar ve beslenme 

(gıda ve su alımı) böbrekler üzerinde olumsuz 

etki yaparak kreatin seviyesinin artışına neden 

olabilmektedir. 

Sonuç olarak; benzer çalışmaların bölgedeki 

sahipsiz köpekleri de kapsayacak şekilde geniş 

alanda yapılmasının daha iyi sonuçlar 

doğuracağı kanaatindeyiz. 
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